Quae omnia auctor ille audacter satis, sed minus vere et adcommodate attulit. Neque enim ritum ipsum et eum loquendi modum probare, ac multo minus demonstrare potuit, Christum formulas illas paschales in sacrae Coenae institutione retinuisse, et secundum illarum sensum exponi voluisse.

## XVI.

Interea facile apparet, quo hoc doctorum virorum studium de verbis S. Coenae ex formulis et ritibus paschalibus illustrandis et explicandis, sit euasurum, et quid intendant veritatis hostes. Equidem CONR. MEL, cuius sententiam recitauimus, impugnat Pontificiorum *transsubstantiationem*, sed tacite et oblique nostram etiam confodit doctrinam, praesentiam corporis et sanguinis Christi realem in hoc sacramento euerfurus. Huiusmodi insidiae ex Iudaeorum paschate petitae, nisi animaduertantur, et euitentur, certum veritati exitium videntur allaturae. *Christum enim dicere voluisse aiunt verbis: τὸ ἐστὶ τὸ σῶμα μου, HOC IAM EST CORPUS MEVM, eo sensu, quo extitit agnus Paschalis corpus meum hucusque. ET HOC EST SANGVIS MEVS N. T. eodem sensu, quo sanguis taurorum et hircorum fuit sanguis meus sub Veteri T. Exod. XXIV. Hebr. IX. secundum IOAN. LIGHTFOOTVM T. II. Op. f. 379. Sed scire vellem, vbinam agnus paschalis in V. T. vel dictus vel reputatus fuerit ipsum Messiae corpus et sanguis taurorum ipse Messiae sanguis? Aliud est typus et aliud antitypus. Aliud figura et σκιά τῶν μελλόντων ἀγαθῶν ac aliud est τὸ σῶμα et res ipsa Ebr. X, 1. Unde etiam probabitur, hunc sensum relatiuum, et repraesentatiuum verbis institutionis coenae subesse, et commentitiam hanc expositionem, cum sensu a Christo intento, consentire?*

## XVII.

## XVII.

Nouam hanc verba S. Coenae interpretandi rationem percupide amplexi sunt fanatici, et nouatores, quibus haec opinio vti ad Baptismi, sic et ad S. Eucharistiae diuinam auctoritatem, vim et efficaciam euertendam, peridonea atque adcommodata visa est. Hocce nouo inuento fulti negare ausi sunt, S. Coenam veri nominis sacramentum, aut idcirco a Christo institutam esse, vt perpetuum gratiae conferendae et obsignandae medium esset. Debere enim ceremoniis Iudaicis adnumerari. Ex instituto hoc egit fanaticus ille Bremensis THEODORVS SCHERMERS, editis sub finem superioris seculi *observationibus de S. Coena*. In ea charta, duabus plagulis constante, et patrio sermone tecto nomine primum edita, ac decimo huius seculi anno, non sine piorum offensione, ne scilicet noua et repetita fanatae petulantiae exempla deessent, recusa, (\*) auctor ritus Iudaeorum paschales ex Reformatis doctoribus descriptos, enarrat, negatque, Seruatori nostro vnquam in mentem venisse sacro illo epulo, more Iudaico celebrato, instituere N. T. sacramentum. Cum enim apud Hebraeos veteres vsitatum esset, vt post agni paschalis comestionem panem azymum apponerent, quem pater familias hac vsus formula: *Hic est panis afflictionis, quem*

C 3

come-

(\*) Titulus libelli est: Einige wohl dienende Anmerkungen vom so genannten h. Abendmahl, in unpartheyischer Liebe für Gott denen Freunden der Wahrheit mitgetheilet, durch dero Treuwilligen Schuldner, Germania MDCCX. Auctor est Theodorus Schermers literis initialibus subindicatus. Amici veritatis, quorum caussa exitiosum hoc schediafma iterum diuulgauit, sunt nostri temporis fanatici, perpetui verbi in publico coetu praedicati, et sacramentorum contemptores. Vid. *Relationes veteres et nouae* A. 1707. p. 831.

*comederunt patres nostri in Aegypto*, inter conuiuas cum poculo consecrato distribuerit; nouator noster in eam concedit opinionem, Seruatorem morem receptum fecutum esse, hoc dumtaxat discrimine, vt discipulos mone- ret, nunc illis de imminente Christi morte, quam agni pa- schalis maectatio repraesentauerit, cogitandum esse. In posterum etiam agnum paschalem comesturi non amplius panem afflictionis Aegyptiacae, sed Christi cruci adfixi sup- plicium in memoriam sibi reuocarent. Idem facerent siue pranderent, siue coenarent. Quando Seruator addiderit: *Hoc facite in mei commemorationem*, monet, id mandatum non extendi posse ad omnes Christianos, ac multo minus ad gentes Christo vindicandas, sed pertinuisse ad solos Christi discipulos eo tempore praesentes, quos ritu illo ad perpeffio- nis et mortis suae meditationem voluerit excitare. Corinthiis equidem in eum morem ingressis, idem aliquamdiu per con- niuentiam permissum fuisse. Hodierno autem tempore, eam ceremoniam Iudaicam, vtpote omni operandi virtute cassam, impune non tantum omitti, sed et penitus abrogari posse.

## XVIII.

Refellit impias fanatici nugas vniuersa ecclesia primi- tiua, quae, ipso aduersario non diffitente, palam diffensit, et S. Eucharistiae sacramentum non pro inani ritu Iudaico, cum ipsa Synagoga, ac cetero ceremoniarum Iudaicarum appara- tu, sepeliendo, abolendoque, habuit, sed vt medium gratiae diuinitus in perpetuum vsum institutum, ἀρχαίς ἔαν ἔλθῃ scil. ὁ Κύριος I. Corinth. XI, 26, descripsit, et omnibus Christi fidelibus diligentissime commendauit, vsurpauitque. Refellit illud commentum Apostolus, I. Cor. XI, 25. ac ipse Seruator, calicem discipulis porrectum vocans τὸ τῆς καινῆς διαθήκης αἵμα, sanguinem noui Testamenti Matth. XXVI, 28, manifesto indi- cio et argumento, illud institutum non ad solos discipulos, eo

tem-

tempore cum Christo mensae accumbentes, sed ad omnes omnino Christianos spectasse. Negat Apostolus S. Coenam in Corinthiaca ecclesia celebrari solitam ritum esse Iudaicum ex indulgentia aliquantisper tolerandum, sed commonefacturus eos, ut recte praeparati, poenitentes et credentes, cum modestia accedant, id in primis vrget, institutum a Domino acceptum, commendatumque, et Corinthiis traditum esse 1. Cor. XI, 23, ut omnes eo tanquam medio gratiae diuinitus constituto digne vterentur.

## XVIII.

Inde satis apparet, valde periculofum esse diuina mysteria ex Iudaicis cerimoniis deriuare velle. Huiusmodi enim opinio, animo intimius infixata, homines vel ad *Zwinglianismum*, vel ad *fanaticismum* abducere, ac hypocritas nostros in huius sacramenti contemptu valde confirmare potest. Habui meae dioeceseos pastorem, qui in scholis, tenera adhuc aetate, praeceptorum imprudentia hanc opinionem imbibit, et adultior factus, ac sacro muneri tandem admotus, Reformatis palam adplaudit, certus confirmatusque, dum rectiora edoceretur, in sacra eucharistia verum Christi corpus et sanguinem in, cum et sub pane non exhiberi, et ore sumi, sed tantum secundum sensum veteris formulae paschalis significari, et sacris conuiuiis in memoriam reuocari, ac fide applicari.

## XX.

Nos fabulae vanitatem omnium oculis exposituri, eamque penitus euerfuri, ostendemus, Christum, in vltima illa coena, qua sacramentum eucharistiae instituit, ne agnum quidem paschalem cum suis discipulis comedisse, adeoque ad ceremoniam et formulam paschalem alludere, vel eam vsurpare non potuisse, sed condidisse rem nouam, et huc dum prorsus inusitatam. Multis equidem sententia nostra videbitur noua, et huc dum inaudita, ac Scrip-  
ptaris

pturis aduerfa. Sed hos ipsos rogatos velim, vt antea rem accurate examinent, quam praeceps iudicium ferant. Nec opinio adeo noua est, ac vulgo putatur. Nonnulli graecae ecclesiae antiftites dudum statuerunt, Iesum anno vltimo et emortuali pascha legale omnino non celebrasse. Hanc Graecorum mentem declarauit GEORG. CEDRENVS in *Compendio Histor. f. 175. edit. Parisiensis, et Venetae f. 139.* docens, Dominum, Iudaico paschate omnino praetermisso, τὸ μουσικὸν δειπνον tantum peregrisse, ac nouum instituisse pro vetere. Ex antiquis doctoribus planissime hanc sententiam exposuit PETRVS, Alexandrinus Praeful, Θεῖον ἐπισκόπων χεῖμα, diuinum Episcoporum decus, cum ob totius vitae sanctimoniam, tum ob studium ac peritiam scripturarum, EVSEBIO H. E. L. IX. cap. VI. adpellatus, et sub MAXIMINO tyranno martyrii corona redimitus. Id apparet ex egregio illo fragmento, quod IS. CASAVBONVS a graeco mercatore nactus est, et suis Exercitationibus inseruit, XVI. num. XII. p. m. 333. (\*) Suffragan-

(\*) Ἐν ᾧ καιρῷ ἔπαθεν ὑπὲρ ἡμῶν κατὰ σάρκα ὁ Κύριος ἡμῶν καὶ Θεὸς Ἰησοῦς ὁ Χριστός, τὸ κατὰ νόμον οὐκ ἔφαγε πάσχα· ἀλλ' ὡς ἔφην, αὐτός, ὡς ἀληθὴς ἀμνός, ἐθύθη ὑπὲρ ἡμῶν ἐν τῇ τοῦ σκιώδους πάσχα ἑορτῇ, ἐν ἡμέρᾳ παρασκευῆς, τῇ ἰδ τοῦ πρώτου μηνὸς τῆς σελήνης, h. e. *Eo tempore, quo pro nobis passus est secundum carnem Dominus noster et Deus Iesus Christus, pascha legale non comedit: sed, vt dixi, ipse tanquam verus agnus oblatus est pro nobis in umbratilis paschatis festo, in die parasceues, die XIV. primi mensis lunaris.* Eandem PETRI ALEXANDRINI sententiam recitat auctor *Chronici Paschalis in Praefatione* statim sub initium f. 5. edit. Paris. ὁ Σωτὴρ οὐκ ἔφαγε τὸν ἀμνόν· ἀλλ' αὐτός ἔπαθεν, ὡς ἀληθινὸς ἀμνός ἐν τῇ τοῦ πάσχα ἑορτῇ, *Seruator in vltimo videlicet festo Paschali, quod σαυρωσίμιον dicitur, non comedit agnum, sed ipse passus est, vt verus agnus, in Paschali festiuitate.* - - *Isto igitur die, quo Iudaei manducaturi erant Pascha, crucifixus est Dominus noster, et Saluator Iesus Christus, hostia factus iis, qui sumturi erant fidei secundum illum mysterium.*

fragantur duo Anonymi, in *Excerptis Photianis*, Codice CXV, et CXVI. Vterque negat Seruatorem, ipsam paschatis Iudaici veritatem exhibiturum, et pro nobis loco agni paschalis maectandum, τὸ νομικὸν πάσχα comedisse. (\*) Μηδὲ γὰρ εἶναι τότε τὸν καιρὸν, ἀλλὰ τῇ ἐπίση, neque enim fuisse tunc legitimum tempus, sed sequente demum die. Idem veri visum est simile IOANNI PHILOPONO apud Cel. FABRICIUM *Biblioth. Graecae* L. V. C. 37. §. IV. p. 362. Hanc veterum Graecorum opinionem a CAES. BARONIO, et aliis Latinis explosam, non ita pridem diligenter examinarunt, emendarunt, et adoptarunt, ac idoneis argumentis ex fiderali scientia et doctrina temporum, veterisque ecclesiae ritibus, desumptis, confirmarunt viri praestantissimi NIC. TOYNARDVS in *Harmonia Evangelica* post eius mortem in lucem edita f. 107, et in *Notis ad illam* f. 149, nec non BERNARD. LAMYVS, qui in *Harmonia sua*, et aliis scriptis contra NANVM TILLEMONTIVM, IO. HARDVINVM, (\*\*) Patrem MALEDICTVM (\*\*\*) Presbyterum Oratorii, aliosque vulgaris sententiae patronos editis, solide eruditeque eam defendit. Legatur LAMYI *Traité Historique de l'ancienne Paque des Juifs à Paris*

(\*) Τῇ ἀγίᾳ πέμπτῃ μὴ τὸ νομικὸν Φαγεῖν πάσχα τὸν Κύριον, Dominum nostrum Iesum Christum sacro die quinto legale pascha siue Iudaicum, non comedisse, sed ἰδίου μυσικὸν δεῖπνον, coenam suam mysticam, quia non dicatur praeparasse agnum, neque panem azymum, neque aliud quidquam eorum, quae ad eam solemnitatem requirebantur, f. 291. edit. Andr. Schotti.

(\*\*) IO. HARDVINI Diss. de supremo Christi paschate exstat in *Operibus eius Selectis Amstelodami editis* f. 371.

(\*\*\*) Videatur le Pere MAVDVIT *Analyse de l'Evangile selon l'Ordre Historique de la Concorde* P. IV. Cap. CXXVIII p. m. 5. et adiectae Dissertationes, Num. XXIX. et XXX. vbi LAMYI opinionem, prolixè refellere, et vulgarem sententiam confirmare voluit.

*Paris 1693. 8. et DV PIN T. XIX. Bibliothegu. f. 126. Eandem sententiam propugnandam sibi sumsit nouus S. Scripturae elucidator, et insigne familiae Benedictinae in Gallia decus, AVG. CALMETVS in Commentario ad Euangelistas, praecipue autem in Dissert. de la derniere Paque de Jesus Christ. In hac opinione, olim iam prodita, nos etiamnum validis muniti, confirmatique rationum momentis, persequimur.*

## XXI.

In Euangelica historia nusquam dicitur, Christum cum discipulis agnum paschalem comedisse. Et quamuis voluisset, tamen non potuisset eo legi conformiter vesci, furore hostium, qui ante festum paschale manus violentas ei iniecerunt, impeditus. Vltimam suam coenam Seruator instruxit *πρὸ τῆς ἑορτῆς, ante festum paschatis*, h. e. ante XV Nisan Ioh. XIII, 1, quo tempore necessaria ad festum adhuc emenda erant v. 29. Si vltima Christi coena Pascha *θύσιμον* et legale fuit, agnus paschalis ab eo tanquam patrefamilias debuit immolari in templo. Comedi enim non poterat, nisi in templo rite maectatus, post adipem in altari concrematum, et post sanguinem iuxta altare sparsum, et eo quidem tempore, quo idem ab vniuersa gente fiebat. Nulli enim hominum, quantacunque esset dignitate, licebat agnum paschalem alio loco aut die maectare, quam qui lege, aut Syne-drii auctoritate definitus erat, et ab vniuersa gente obseruabatur. Seruatorem autem nequaquam sacrificasse agnum, vel hinc abunde patet, quod vespera demum diei Iouis in urbem venit, et continuo, vt domum et conclaue intrauit, accubuit. Abfuit igitur ab vltima Christi coena agnus paschalis, qui azymum requirebat panem. *Ἐνζυμον* autem et fermentatum panem ea coena adhibitum fuisse, probat perantiquus et perpetuus panis fermentati vsus in S. eucharistia, quem

quem

quem morem a Christi institutione veteres semper repetiere. Neque ipsa ecclesia Latina olim ab usu panis fermentati abhorruit, quem in S. coenae administratione inde a suis cunabulis usque ad seculum decimum, quo demum tempore, erumpente sub LEONE IX, et Praefule Cpolitano MICHAELE, diffensione, azyma in ecclesiam Latinam coeperunt introduci. Rem fassi sunt IACOBVS SIRMONDVS in Disquisitione *de Azymo, quae T. III. variorum eius opusculorum* exstat p. m. 94, et IO. BONA L. 1. *Liturgicorum Cap. XXIII*, frustra obnitente IO. MABILLONIO in *Praefatione Partis I. Sec. III. Benedictin. §. XLIV. f. 45*, nec non in *Dissertatione peculiari de Azymo et fermentato*, contra quem videatur AVGVST. CALMETI *Dissertatio antea laudata p. 159*. Idem fuit HIERON. VECCHIETI institutum, qui in libro perraro Augustae Vindelicum A. 1621. in fol. impensis auctoris excuso, *De anno primitiuo ab exordio mundi ad annum Iulianum accommodato, et de sacrorum temporum ratione* probauit, Christum in vltima sua coena pane azymo non esse usum, nec pascha edisse. (\*) Ob quam opinionem, Romanae ecclesiae exosam, illius liber ad ignem, ipse autem auctor ad carcerem damnatus est, vt refert DV PIN Tom. XVII. *Biblioth. p. 8*. nec non T. XIX. p. 133. et IANVS NICIVS ERYTHRAEVVS P. I. *Pinacothecae p. 196*. Olim in S. eucharistiae celebratione panem usitatum adhibitum fuisse, auctor libri *de Sacramentis*, qui seculo post Christum natum septimo vel octauo vixisse censetur, diserte fatetur. Hoc sensu veteris ecclesiae doctores panem eucharisticum frequenter adpellarunt *fermentum*. vid. IAC. BASNAGIVS in *Praefat. ad Thesaurum monumentorum ecclesiasticorum T. I. Cap. VII. §. 6. f. 75*.

D 2

XXII.

(\*) Vide Libri IV. Cap. XXXV et XXXVIII f. 43 et 44.

## XXII.

Huic sententiae non exiguum pondus addit peruetus traditio, ab ipso Christianae religionis exordio repetenda, qua Iudaeorum proceres, *feria quarta* hebdomadae *σαυρωσίμου*, siue *die Mercurii*, de Iesu Nazareno e viuis tollendo deliberasse, et certum consilium cepisse dicuntur. Hanc diem veteres solemni celebrarunt ieiunio, quod a scelere Iudae, et crudeli hostium decreto arcessiuerunt, qui τῇ τετραδί τοῦ σαββάτου, *quarta feria decreuerint τῷ σαυρωσῶ ἀνελεῖν αὐτόν*, *cruce eum interimere*, L. V. *Constitut. Apostol. Cap. XIV. f. 316.* Et *Cap. XV. f. 319*, aiunt, Christum *in quarta feria* iussisse ieiunare, *διὰ τὴν προδοσίαν propter proditionem*, et *feria sexta* διὰ τὸ πάθος, *propter passionem*. Conferantur notae **COTELERII** *ad h. l.* qui obseruat, veteres tam Graecos quam Latinos, ieiunium *quartae* et *sextae feriae*, aut dierum Mercurii et Veneris, nec non rationem illius ieiunii a crudeli consilio, decretoque Iudaeorum, ac Iudae perfidia repetiisse. Vide Concilia ab **HARDVINO** edita, vbi *T. I. f. 235. canone XV PETRI ALEXANDRINI* eadem continentur. Hae insidiae Seruatori die Mercurii structae, hoc est, δύο ἡμέρας *biduum* ante pascha Matth. XXVI, 2. 3. et Marci XIV, 1. 2, nos facile inducunt, vt credamus, tempus paschale antea non cepisse initium, quam integrum *biduum*, a fine, seu vespera quartae feriae computandum, finitum esset. Tempus igitur agni paschalis legitime immolandi eo anno incidit in *feriam sextam*, quae Seruatori emortalis fuit, et in illam vesperam, qua Christus ὁ ἀμνὸς τοῦ θεοῦ portans humani generis peccata, in cruce immolatus, exspiravit. Nam ἔχρην κατὰ τὴν αὐτὴν ἡμέραν καὶ ὥραν, τότε τυπικὸν πάθος, καὶ τὸ ἀληθὲς ἐπιτελεσθῆναι, vti recte obseruauit **VICTOR ANTIO-**

ANTIO-

ANTIOCHENSIS *Catena in Marcum Cap. XIV, 13,*  
apud TOYNARDVM *Harmon. in notis f. 151.*

## XXIII.

Observatio haec non exiguum accipit robur et fulcimentum ab anno Servatoris nostri emortuali, qui eius aetatis XXXIII. fuit secundum aeram vulgarem, et quo ἡ ἡμέρα σωτήριος incidit in feriam sextam, seu *diem Veneris*, qui eo anno XIV. Nisan fuit, quo exeunte paschalis agnus a Iudaea gente ex legis diuinae praescripto immolandus erat. In sabbathum incidebat XV luna festo paschali diuinitus destinata, qua incipiente agnus comedi solebat. Prouocamus ad calculum Astronomicum a viris scientiae sideralis peritis subductum, et a dissentientibus multoties accurate examinatum, qui tamen nullum vitium in eo ponendo admissum ostendere potuerunt. Eundem diem stabilit et confirmat dies Pentecostes, qui a festo paschali quinquagesimus est, et hoc anno omnium, cum veterum tum recentiorum auctorum, consensu, incidit in diem Solis. Si ab hoc festo retro numeres dies L. deprehendes, feriam Paschatis primam eo anno non in diem hebdomadae σωτήριου *sextam*, sed in *septimam*, siue in sabbathum incidisse. E contra si adfirmes diem Iouis, cuius vespera Servator agnum paschalem comedisse vulgo putatur, fuisse XIV. et sequentem diem Veneris fuisse XV mensis Nisan, seu primum festi paschalis diem, rationes temporis prorsus turbabis. Sequeretur enim, τὴν ἡμέραν πεντηκοστὴν non in diem Solis, sed in diem sabbathi incidisse, eodemque effusum esse Spiritum S. Act. II, 1. id quod perantiquae et communi totius ecclesiae Christianae traditioni, et consuetudini repugnat, quae festum Paschale inde a primis initiis semper die Dominica celebravit. Hoc argumentum LAMYVS in primis et TOYNARDVS copiose ac dilucide exposuerunt atque vindicarunt.

## XXIV.

Haecenus sequuti sumus Ioannem, cuius narratio tam certa est, quam perspicua et clara. Cum huius euangelistae fide haud difficulter conciliabimus ceteros euangelicae historiae conditores, qui nobis videntur aduersari, dum aiunt, eo die, quo Christus discipulos ad pascha parandum ablegauit, iam imminuisse τὴν ἡμέραν τῶν ἀζύμων, ἐν ἣ ἔδει θύεσθαι τὸ πάσχα. Sed obserues, sermonem esse de die XIV. Nisan post aliquot horas initium sumturo, quo agnus paschalis lege diuina, ac vniuersae gentis consuetudine, immolandus erat. Hic dicitur dies azymorum non a comestione, sed a praeparatione. Ergo ἡ πρώτη τῶν ἀζύμων Matth. XXVI, 17, et ἡ πρώτη ἡμέρα τῶν ἀζύμων, ὅτε τὸ πάσχα ἔθυσον Marci XIV, 12. item ἡμέρα τῶν ἀζύμων, Luc. XXII, 7, est ἡ πρωτέρα ἡμέρα τῶν ἀζύμων, vel ἡ πρὸ τῶν ἀζύμων, *ea dies, quae est ante azyma*, hoc est, *tertia decima mensis Nisan*, die ad vesperam inclinante, interprete APOLLINARIO in *Catena Graeca ad Ioannem Cap. XVIII, 28*, apud TOYNARDVM *Notis ad Harmon. f. 149*. Nam dies azymorum duplici modo intelligi potest. Notat vel primam diem, qua apud Iudaeos azyma parabantur et habebantur; vel primam diem, qua apud illos azyma comedebantur. Si posteriori sensu nomen sumatur, erunt tantum azymorum dies septem Exod. XII, 15. Leuit. XXIII, 6. *septem diebus azyma comedetis*. Et prima illa festi dies erat ἀπραικτος, sancta et solemnis, perinde ac vltima, cum ipso sabbatho inter illos occurrente Exod. XII, 16. Leuit. XXIII, 6. 7. 8. Prioris illius diei initio pascha comedendum erat. Sin vero priori modo intelligatur, numerandi erunt dies azymorum octo, quemadmodum ex peruulgato receptoque Iudaeorum vsu eos numerauit IOSEPHVS *Libro II. Antiquit. Cap. XV. f. m. iiii. edit. nouae*, festum paschale ὀκτῶ ἡμέρας faciens: Ἐορτὴν ἀγομεν ἐφ' ἡμέρας ὀκτῶ, τὴν τῶν

τῶν

τῶν ἀζύμων λεγομένην, *festum celebramus per dies octo, quod dicitur azymorum.* Octo illorum dierum primus, nempe XIV Nisan dicebatur *Parasceue Paschatis*, cuius initio, vespere nimirum diei XIII post solis occasum, praeparatio paschatis incipiebat. Hauriebatur aqua, tota ea nocte domi adseruanda, ad panes azymos post solis ortum pinfendos. Eadem illa nocte fiebat *ביעור החמץ exterminium panis fermentati*, qui accensa candela cerea per omnes aedium angulos et recessus perquiri solebat. Idque fiebat inde ab ineunte nocte, *quam sequitur dies decimus quartus Nisan*, teste MAIMONIDE in *Tr. CHAMEZ VMAZZA Cap. II. §. 3.* vbi duplicem addidit rationem, *cum שביליהם מצויין בבתיים כל העם מציין בבתיים* quia noctu suae quisque domi est, tum quia *אור הנר יפה לבריקה* ad perquisitionem lucerna maxime est idonea. Equidem MAIMONIDES non dissimulat, illum morem *מרבירי סופרים* ex verbis, et ordinationibus ac statutis *sapientum* esse, non autem Deum habere auctorem. Sed quis dubitabit, quin ille ritus tempore Christi iam fuerit vsitatus, et apud Iudaeos receptus? Idem tradunt doctores Mischnici sub initium codicis *פסחים de paschate*, vbi *אור לארבעה עשר* lux quartae decimae diei summo Iudaeorum consensu, et hodierno etiam eorum ritu, est initium noctis, quae solis obitum post XIII diem Nisan excipit, et diei XIV. ciuili Iudaici initium ac pars est. Sub diluculum, vel orta luce, pinfebantur et coquebantur azyma. Circa meridiem omnia panis fermentati frustra ex vniuersa domo conquisita, et ea etiam, quae absoluto prandio supererant, igne comburebantur, ita vt nihil fermentati in vniuersa domo superesset. Ille, qui post meridiem, et post *ἐκκάθαρσιν τῆς ζύμης*, panem comedere volebat, azymis vesci cogebatur, quia alius non aderat. Nefas erat agnum paschalem mactare ante panis fermentati

fermen-

fermentati eiectionem, quod Hebraeus textus effert על חמץ  
*super pane fermentato* Exodi XII, 2, 6, Leuit. XXIII, 5,  
 Num. IX, 1. 3. 5, XXVIII, 16, Deut. XVI, 1. et 6. Facto  
 autem omnis fermenti exterminio ab hora illius diei *ter-*  
*tia pomeridiana ad quintam*, nostro numerandi modo, hoc  
 est בין הערביים *inter geminas vespervas*, siue inter sex  
 horas pomeridianas, immolabatur agnus in Templo, post  
 occasum solis ineunte XV die Nisan assandus, ac eadem ve-  
 spera cum azymis et herbis amaris comedendus.

## XXV.

Quibus obseruatis facile intelligitur, quaenam sit ἡ πρώ-  
 τη τῶν ἀζύμων ἡμέρα a Matthaeo, Marco, et Luca comme-  
 morata, nempe octo dierum azymorum prima, hoc est, dies  
 XIV Nisan, festi paschalis parasceue, ἐν ἣ ἔθει θύεσθαι τὸ πά-  
 ρα, *in qua oportebat pascha*, non quidem manducari, sed  
*immolari*; nequaquam autem festum paschale ipsum, siue  
 dies XV Nisan, qua agnus pridie maclatus edebatur. Nam  
 in illa azymorum prima, de qua illi euangelistae loquuntur,  
 maclandus erat et rite praeparandus. Quando igitur disci-  
 puli Christum adibant, erat adhuc vespera diei XIII Nisan,  
 qua exeunte, et sole occumbente, demum incipiebat dies  
 XIV, sub cuius initium agnus paschalis nec maclatus erat,  
 nec assari et comedi poterat a Christo et eius satellitio.  
 Neque enim legimus, discipulos eo die in templo fuisse, agni  
 maclandi causa, aut nocte antecedente cameram expurgas-  
 se a fermento. Communis igitur illius vesperae coena fuit,  
 quam epuli Dominici institutio, Christi ex vrbe egressio, et  
 eius apprehensio secuta sunt. Quae omnia πρὸ τῆς ἑορτῆς τοῦ  
 πάρα, vespera videlicet illa, qua τὸ νυχθήμερον τῆς παρασκευῆς  
 incipiebat, contigisse Iohannes Cap. XIII, 1. tam clare narrat,  
 vt nullus relinquatur dubitandi locus. Iuda ex illo conuiuio  
 exeunte quidam discipulorum opinabantur, illum iussu Do-  
 mini

mini

mini exiuisse, vt tanquam oeconomus, commune administrans aerarium, ea compararet, quae opus habebant ad festi-  
 celebrationem. Ergo futurum demum erat festum, et tunc  
 nondum existebat, nec celebrabatur. Nostra opinione fa-  
 muli Seruatoris agnum paschalem, proximo die vescendum,  
 coeperunt praeparare, sed Dominus hostium crudelitate im-  
 peditus, illum non comedit, quia XIV Nisan ei *σαυρώσιμος*, et  
 emortualis fuit. Post vesperam equidem prioris diei cum  
 discipulis discubuit, nec dissimulauit, magno quidem deside-  
 rio se flagrasse, vltimum hocce pascha legale, craftino videlicet  
 die, more gentis cum suo sodalitia adhuc comedere ante suam  
 perpeffionem et mortem. Verum obstante Iudaeorum furo-  
 re, quo minus id fieri possit, velle se nunc instituire pascha no-  
 uum, antitypicum et euangelicum, quod in regno Dei, sua  
 morte inchoando constituendoque, in locum paschatis le-  
 galis et veteris substituere velit. Quibus dictis accepit pa-  
 nem et calicem Luc. XXII, 17. Idcirco quidam veteris ec-  
 clesiae doctores sacram eucharistiam appellarunt *pascha*, apud  
 IS. CASAVBONVM Exercit. XVI. num. LIII. p. m. 416. Plu-  
 ra vide *in mearum Obseru. P. I. Cap. LII*, vbi hanc coniectu-  
 ram ex instituto exposui, et idoneis rationibus communiui.

## XXVI.

In praesenti tractatione huius opinionis ostendimus  
 vsum, qui egregius est, et peraccommodatus, ad commenta  
 aduersariorum refellenda, quibus velut cuniculis vfi sunt ad  
 sacramenti nostri dignitatem, et realem carnis ac sanguinis  
 Christi in S. eucharistia praesentiam euertendam. Falsissi-  
 mum quippe est, quod dissentientes tam impudenter adseue-  
 rant, Christum, sumto ex apparatu Iudaeorum paschali ritu  
 et formula, suae redemptionis beneficium, siue peccatorum  
 nostrorum expiationem sua morte factam, nobis in memo-  
 riam tantum reuocare, et *σημαντικῶς* dumtaxat repraesentare  
 voluisse. Haecenus satis, vt opinamur, ostendimus, hanc

E

sen-

sententiam valido non inniti fundamento, nec ullam verisimilitudinis speciem habere. Nam Seruator diferte docet, se medium gratiae, vsque ad mundi excidium duraturum, condidisse in hominum salutem. Pollicetur gratiose, velle se, quoties fideles hoc sacramento recte vterentur, reali praesentia fumentibus exhibere cum pane consecrato suum corpus in mortem traditum, et in vino suum sanguinem pro generis humani expiatione effusum. Haec sunt Seruatoris verba nullis confictis, aut adscriptis scholiis, corrumpenda: *Τοῦτο ἐστὶ τὸ σῶμα μου.* Vbi obserues, propositionem esse exhibitivam, in qua loco *subiecti* sunt continens et contentum in sensu generali et confuso. *Praedicatum* determinat rem contentam in specie, e. g. *Hoc*, scilicet vinum, cui medicamentum est infusum, *est medicina.* Ita *τοῦτο*, id est, *τὸ ἐδιδόμενον σὺν, vel ἐν τῷ ἄρτῳ ἐστὶ τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ,* et iterum, *τοῦτο*, id est, *τὸ πινόμενον σὺν οἴνῳ ἐστὶ τὸ αἷμα τοῦ Χριστοῦ,* siue *τὸ αἷμα τῆς καινῆς διαθήκης, sanguis, quo N. T. sancitur.* Vbi tamen excludimus et *συνεσίαν*, siue *impanationem*, seu localem corporis Christi eucharistici in pane inclusionem, nec non *συσσωμάτωσην*, *Consubstantiationem*, seu duorum corporum coniunctionem localem, vel duarum substantiarum in vnam tertiam confusionem, ab aduersariis nostrae ecclesiae toties periniquè obiectam, et a CHR. THOMASIO Reformatis, eorumque in primis proceribus, more suo adulaturo, in *Cautelis circa Praecognita Iurisprudentiae P. I. Cap. XIX. §. 15. p. 324* inuidiose repetitam, quam calumniam nostrates, singulatim B. BAIERVS et FEVSTKINGIVS peculiaribus Dissertationibus ex instituto confutarunt. Sententiam nostram, ex perspicuis Christi in mortem ituri verbis haustam, praeter euangelistas confirmat Paullus, vir *θεόπνευστος*, et Christi legatus, qui *mentem eius tenebat* 1. Cor. II, 16, et *Spiritum Dei habebat* 1. Cor. VII, 40, panem vocans *κοινωνίαν τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ.* Quod si autem panis in vsu sacramentali

tali

tali, seu ipso actu δόσεως et λήψεως, est medium communicandi corpus Domini, sequitur et hoc ipsum in coena substantialiter adesse, et eodem organo, quo ipse panis, a dignis et indignis conuiuis sumi.

## XXVII.

Eadem fuit veteris ecclesiae fides. Sic I G N A-  
TIVS Antiochenus nonnullos exclusit ecclesiae societate  
διὰ τὸ μὴ ὁμολογεῖν τὴν εὐχαριστίαν εἶναι τὴν σάρκα τοῦ σωτῆρος  
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὴν ὑπὲρ ἁμαρτιῶν ἡμῶν παθῆσαν, teste  
THEODORETO *Dialogo III. T. IV. Operum f. 154.*  
Exstat hoc testimonium martyris sanctissimi in epistola ge-  
nuina *ad Smyrnaeos §. VII. f. 37.* editionis COTELE-  
RII. Illius igitur aetatis ecclesia s. eucharistiam pro vera  
Christi carne habuit. Idem Philadelphenos *in epistola*  
*§. IV. f. 32.* hortatur, *μια εὐχαριστία χρῆσθαι, ut una eucha-*  
*ristia utantur.* Additur ratio: *μια γὰρ σὰρξ τοῦ κυρίου ἡμῶν*  
*Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἐν ποτήριον εἰς ἔνωσιν τοῦ αἵματος αὐτοῦ, una*  
*enim est caro Domini nostri Iesu Christi, ut unus calix in*  
*vnitatem sanguinis ipsius.* Nihil poterat dici nostrae do-  
ctrinae magis consentaneum. Asseritur non tantum cor-  
poris et sanguinis Christi praesentia realis in S. Coena, sed  
ostenditur etiam idem illius praesentiae modus, quem no-  
stra ecclesia profitetur, et qui in vnione corporis ac san-  
guinis Christi sacramentali cum pane ac vino consistit, dum  
*ἐν ποτήριον εἰς ἔνωσιν τοῦ αἵματος τοῦ Χριστοῦ commemoratur.*  
Suffragatur IVSTINVS, philosophus ac martyr, docens,  
*se S. Eucharistiam sumere ἕκ ὡς κοινὸν ἄρτον, εἰδὲ κοινὸν πόμα,*  
*non ut communem panem, neque ut communem potum, sed*  
*se se edoctos esse, illud eucharistiae sacramentum τοῦ σαρκοποιη-*  
*θέντος Ἰησοῦ καὶ σὰρκα καὶ αἷμα εἶναι, Iesu incarnati et car-*  
*nem et sanguinem esse, Apolog. I. pro Christianis §. LXXXVI.*  
*p. 128.* editionis Grabianae, Oxoniae excusae. Sic S. IRE-  
NAEVS, Lugdunensis in Gallia antistes, et Apostolicis

temporibus proximus, S. Eucharistiam descripsit ἐκ δύο πραγμάτων συνεσηκύσαν, *ex duabus rebus constantem*, videlicet ἐπιγείστε καὶ ἑραίνου, *terrena et coelesti*, Libro IV. cap. XVIII. f. 250. editionis REN. MASSVETI, qui dissertatione *tertia* §. VII. f. 113, haec verba per se satis clara offuscare, et monstrosum μετασίαι commentum inde probare non erubuit, a nobis in vindiciis pro S. IRENAEO scriptis confutatus. Aetate TERTVLLIANI ecclesia vniuersa censebat, *corpus Christi in pane eucharistico esse*, de Orat. cap. VI. T. I. Op. p. 151. In hanc ecclesiae primitiuae sententiam, verbis admodum perspicuis declaratam, exponi debent alia Patrum loca paullo obscuriora, quae ARNALDVS et Card. PERRONIVS pro sua μετασίαι, ac symbolorum commutatione, nec non Reformati EDM. ALBERTINVS, IO. CLAVDIVS ac MATTH. LARROQVANVS, aliique, realem corporis et sanguinis Christi in S. Coena praesentiam negantes, pro sua opinione munienda ornandaque allegare solent. Vix enim veterum doctorum testimonia de S. Coena inter se conciliabis, nisi Aug. Confessionis inuariatae sententiam adoptes, et secundum illam phrasas in Patrum scriptis extantes exponas, id quod multi Reformatorum ingenue falsi sunt, PETRO BAELIO teste. (\*) V. *Nouvelles de la republique des lettres* anno MDC LXXXVII. mense Februar. artic. II. p. 130. et 131. Integrum locum et Gallicis et Latinis verbis exhibuit Cel. PFAFFIVS in *Diss. de Consécratione veterum eucha-*

(\*) L'hypothese de la Confession d'Augsbourg est préférable à toutes les autres pour ce qui est de donner raison des phrases de l'antiquité. - - L'on accordera aisément ensemble tous les termes durs, empoullés, hyperboliques, simples et naïfs, qui se trouvent dans les Pères au sujet du S. Sacrement, pourvu qu'on suppose, qu'il y a là tout à la fois l'humanité de J. Chr. & la substance du pain.

*eucharistica*, fragmentis anecdotis IRENAEI addita  
§. XVIII. p. 473.

## XXVIII.

Hanc fidem vetus ecclesia diutissime tenuit illibatam et incorruptam, quemadmodum ex antiquis monumentis, et singulatim ex eorum Liturgiis perspicue apparet. Sic in Liturgia, quae IO. CHRYSOSTOMO vulgo adscribitur, sacerdos symbola consecraturus, orat: *Attende Domine Iesu Christe, Deus noster, de sancto habitaculo tuo, ei de throno gloriae regni tui, καὶ καταξίωσον τῆ κραταιᾶ σου χειρὶ μεταδῆναι ἡμῖν τοῦ ἀχράντου σώματος σου, καὶ τὸ τίμιον αἵματος, καὶ δι' ἡμῶν παντὶ τῷ λαῷ, et dignare tua potenti manu tribuere nobis immaculatum corpus tuum, et pretiosum sanguinem, et per nos omni populo, apud GOARVM in Eucharologio f. 81, qui in Notis f. 145. obseruat, hanc orationem non CHRYSOSTOMI, sed BASILII esse, vt ex eius Liturgia, et ex testimonio AMPHILOCHII in eam relato, constare possit. Quidquid sit de auctore, memorabile sane est hoc primitivae ecclesiae testimonium, quo non tantum realis corporis et sanguinis Christi praesentia in S. Coena asseritur, sed et fundamentum monstratur, ac ratio, cur Christus praesens adest, et carnem ac sanguinem suum vere exhibere possit, quia *sedet a dextris Dei, et potenti manu omnia gubernat.* Ibidem f. m. 82. Diaconus sacrum epulum a sacerdote sumpturus, rogat: *Da mihi, Domine, τὸ τίμιον καὶ ἅγιον σῶμα τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ;* et sacerdos in manus S. eucharistiam ei antiquo ritu tradens, respondet: *μεταδίδωμί σοι τὸ τίμιον καὶ ἅγιον καὶ ἀχράντον σῶμα τοῦ Κυρίου, καὶ Θεοῦ, καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰς ἀφεσιν ἁμαρτιῶν σου, καὶ εἰς ζωὴν αἰώνιον, trado tibi pretiosum et sanctum et impollutum corpus Domini et Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, in remissionem peccatorum et vitam aeternam.* Consentiant aliarum ecclesia-*

rum Liturgiae, etiam eorum coetuum, qui a Graecis ante hos mille annos et amplius, secessionem fecerunt. Sic in Liturgia S. Matthaei, qua Aethiopes vtuntur, sacerdos S. eucharistiam sumpturus, et distributurus, ait: *Hoc est corpus sanctum, pretiosum et vitale Domini et Saluatoris nostri Iesu Christi.* Et deinde porrecto calice: *Hic est sanguis Domini et Saluatoris nostri Iesu Christi sanctus, honoratus et viuificans.* Vere hoc est corpus, et hic est sanguis Emanuel Dei nostri, Amen. Tandem ne vllus dubitandi locus relinquatur, subiicitur tertia formula in praebenda S. eucharistia apud Aethiopes vsitata; *Hoc est corpus, et hic est sanguis Domini et Seruatoris nostri Iesu Christi, quod, et quem adsumsit ex Domina nostra sancta et immaculata virgine Maria.* Ita etiam in Liturgia S. BASILII Coptica in ecclesiis patriarchatus Alexandrini, et apud Aethiopes, percelebri ac vsitata, sacerdos sacrum epulum sumens et distribuens ait: *Corpus sanctum, et sanguis pretiosus, purus, verus Iesu Christi, filii Dei, Amen.* *Corpus et sanguis Emanuelis Dei nostri, hoc est in rei veritate, Amen.* *Credo, credo, credo et confiteor, usque ad extremum vitae spiritum, hoc esse corpus viuificum filii tui vnigeniti Domini Dei et Saluatoris nostri Iesu Christi.* Haec de vera et reali corporis atque sanguinis Christi in S. eucharistia praesentia confessio, quae κατ' ἐξοχήν vocatur ὁμολογία, vocabulo graeco etiam in Liturgia Coptica retento, EVSEB. RENAUSDOTIO tam perspicua, et indubitata videtur, vt nulla toto orbe ecclesia vnquam fuerit, aut sit, in qua sacerdotes et laici luculentius de sacratissimo illo mysterio testimonium dedisse reperiantur, in Commentario ad Liturgiam Copticam S. Basilii p. 271. RENAUSDOTIVS haec verba trahit ad probandam Transubstantiationem Pontificiam. Sed hoc commentum, quod vetus ecclesia ignoravit, nullum praesidium hic inuenire, nemo non videt.

VIRO IUVENI CLARISSIMO NOBILISSIMOQVE  
DN. IO. CHRISTIANO MULLERO,

Artium liberalium et Philosophiae Magistro, eximioque  
sacrarum literarum cultori,

S. P. D.

PRAESES.

**S**acrarum literarum cultores ad publicum docendi munus digne et cum fructu aliquando obeundum sese praeparaturi, ut pietate et precibus diuinam opem implorare, ita et diurna nocturnaue lectione atque meditatione animum salutari doctrina imbuerent, ac idoneis praesidiis, ad diuiniora oracula recte elucidanda necessariis, sese munire debent. Necesse igitur est, ut ipsos inuestigent fontes, tam Hebraeos, quam Graecos. Ex illis enim veritas coelestis purius, quam ex versionum riuulis hauritur. Nec aliunde feliciter refelluntur dissentientes. Disci igitur debet genuina Scripturae interpretandae, et ad auditorum usum applicandae ratio. Nec negligi possunt veterum populorum, ac Hebraeorum praesertim, instituta, mores et ritus, ex genuinis et vetustis tabulis exprimendi. Praeterea dandum est nonnihil operae cum veterum, tum recentiorum Philosophorum placitis, rite cognoscendis, et quaestionibus Theologicis caute applicandis, nec non disciplinis externis, perinde ac historiae tam profanae, quam sacrae, ut ecclesiae fata, eorumque nexum cum rebus in ciuitatibus gestis, accuratius inspiciamus, et prudentiam pastorem, coetuum sacrorum rectoribus pernecessariam, nobis comparemus. Unde haud difficulter intelligitur, sacrarum literarum studiosos in  
Acade-

*Academiis commorantes, non turpi otio, non pravis  
sodalitiis, lusibus, et genio indulgere, sed aetatis flo-  
rem, et omne tempus, quo nihil est pretiosius, redime-  
re, et pietatis exercitiis perinde ac studiis impendere  
oportere. Quo plures hacce tempestate suo officio de-  
sunt, eo maiori laude TE ornandum esse puto, CL.  
DN. MAGISTER, qui semper, ex quo in hanc Acade-  
miam, non in celebrem optimarum literarum mercatu-  
ram, accessisti, et meo hospitio, ac quotidiana institutio-  
ne publice priuatimque usus es, id dedisti operam, ut,  
procul desidia et pravis moribus, eam vitae studiorum-  
que eligeres, constanterque teneres rationem, qua sco-  
pus omnium optime obtineri potest. In euoluendo utro-  
que Scripturarum codice, Hebraeo et Graeco, quotidie  
TE occupatum vidi. In praelectionibus mihi non tan-  
tum, sed et aliis Doctoribus assidue adhaesisti. In exa-  
minibus et literariis velitationibus, priuatos inter  
parietes institutis, per saepe palam declarasti, quam  
egregium variae doctrinae TIBI collegeris appara-  
tum. Post lauream a Sapientum Ordine nuper non si-  
ne applausu impetratam, nunc, me duce, in publicum  
prodis, per eximium facundiae et eruditionis speci-  
men editurus. Ego TIBI gratulor, TEque hortor,  
ut hanc virtutis viam, quam huc dum tenuisti, nun-  
quam deseras, sed PLVRIMUM REVERENDI  
PATRIS TVI vestigiis perpetuo insistas. Ita non  
solum parentum gaudium, et familiae eris ornamen-  
tum, sed et ecclesiae, cuius saluti destinatus es, egre-  
gium aliquando euades columen ac fulcimentum. Li-  
psiae d. V. Idus Aprileis M DCC XXXIV.*